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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnosti využití odpadních vod, převážně šedé a dešťové, u

bytového domu, definuje druhy odpadních vod, popisuje různé druhy čištění a ukazuje realizace

jak v Česku, tak v zahraničí.

Praktická část práce obsahuje projekt kanalizace a vodovodu bytového domu včetně

výkresů a výpočtů.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on different uses of wastewater (especially greywater and

rainwater) in an apartment building, defines types of wastewaters, shows different purification

methods and different implementations in the Czech Republic and abroad.

The second part consists of a project of sewage system and water pipeline including

drawings and calculations.
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1. Úvod

Voda je nepostradatelný zdroj, bez které by neexistoval život. Její spotřeba s rostoucí

populací roste, od roku 1940 do roku 2006 se spotřeba na Zemi zvýšila 4x. [1] V poslední

době můžeme stále více slyšet o klimatické krizi a jejích dopadech. Jedním z nich jsou

častější období sucha a nedostatek vody. V roce 2020 26 % světové populace (2,0 miliardy

lidí) nemělo přístup k bezpečnému zdroji pitné vody. [2,6]

Dle pravidelné zprávy OSN o klimatu stále rostou emise skleníkových plynů, viz

obrázek 1. Ze zprávy také vyplývá, že k oteplení planety o 1,5 °C oproti globální průměrné

teplotě předprůmyslového období může dojít již v 30. letech 21. století a o 2,5 – 3 °C na

konci tisíciletí. Problém s nedostatkem pitné vody může tedy dále růst. [3]

Obrázek 1- Globální čisté antropogenní emise skleníkových plynů [Gt/CO2ekv.rok], 1990-

2019 [2]

Region střední Evropy se oproti globálnímu průměru otepluje dvojnásobně. Kolem

roku 2050 může tedy ve střední Evropě může dojít k oteplení o 4 °C. Jedním z hlavních

dopadů bude nedostatek vody, který v sušších obdobích část obyvatel Česka už teď zažívá.

[3]

Z těchto statistik vyplývá, že problém s nedostatkem vody je třeba řešit a zlepšit

hospodaření s vodou. Vhodným řešením je opětovné využití vyčištěné odpadní vody, které

má menší dopad na životní prostředí než alternativní dodávky vod jako odsolování.

V Evropské unii k tomu zatím dochází zřídka.
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2. Spotřeba vody v domácnostech

Spotřeba pitné vody v domácnostech v ČR je nižní než průměr Evropské unie, v Praze

se pohybuje okolo 110 litrů na osobu denně, ve zbytku republiky je spotřeba nižší. Dle dat

Pražských vodovodů a kanalizací dnešní spotřeba klesla proti roku 1989 téměř na polovinu,

vit obrátek 2. Zároveň stále roste cena vodného a stočného, v roce 1998 byla cena 26,19

Kč/m3, dnes 128,18 Kč/m3. [1,4]

Obrázek 2 – Vývoj průměrné spotřeby vody na osobu v Praze [4]

3. Odpadní vody z domácností

Odpadní voda je voda, která při použití změní svoje fyzikální nebo chemické vlastnosti

a může ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou ze

zařizovacích předmětů odváděny vnitřní kanalizací budovy do kanalizační přípojky. Dále

dle způsobu likvidace – decentrální nebo centrální – jsou vedeny do jímky nebo domovní

čistírny odpadních vod, respektive kanalizačním řádem do centrální čistírny odpadních vod.

[1]

Odpaní vody lze dle místa vzniku dělit na vodu černou, šedou a dešťovou. Černá voda

je odpadní voda z toalet, pisoárů a obsahuje fekální znečištění. Šedá voda vzniká při koupání,

mytí rukou, praní prádla a v kuchyňském dřezu, případně v myčce. Neměla by obsahovat

fekální znečištění. Dešťová voda je srážková voda svedená ze zpevněných ploch objektu.

Rozdělení odpadní vody je patrné na obrázku 3 a 4. [1]
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Obrázek 3 – Porovnání produkce šedé a černé vody v domácnosti [1]

Obrázek 4 – Rozdělení průměrné denní potřeby vody v domácnosti [1]

3.1 Černá voda

Černá voda je splašková odpaní voda, která obsahuje fekálie a moč. Tvoří přibližně

30 % odpadní vody z domácnosti. Při oddělené kanalizaci se jedná o odpadní vodu ze

záchodů. Lze ji rozdělit na vodu hnědou a žlutou, kdy voda žlutá neobsahuje fekálie, ale

pouze moč. [1,16]
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3.1.1 Žlutá voda

Žluté odpadní vody tvoří přibližně 1 % objemu všech odpadních vod. Obsahují velké

množství dusíku a fosforu, které lze využít v zemědělství. Z moči je možné vyrábět hnojiva

nebo ji lze využívat jako hnojivo jen po naředění s vodou. Žluté vody neobsahují bakterie,

plísně nebo viry.

Pro separaci od vody hnědé je třeba vytvořit oddílné kanalizační potrubí. Pro vyloučení

ředění s vodou se instalují bezvodé zařizovací předměty, díky kterým dojde k úspoře pitné

či užitkové vody. Instalace systému je vhodná pro místa s velkou koncentrací lidí jako jsou

benzínové pumpy, motoresty nebo koncertní budovy.

Výhodou oddělení černých vod je menší nátok do čistírny odpadních vod, ve které je

možnost vynechání některých stupňů čištění díky absenci dusíku a fosforu. To vede

k finančním úsporám při prvotní investici do výstavby ČOV (menší objem nádrží) a při

ročních nákladech na provoz (úspora na chemikáliích). [1,16,17]

3.1.2 Hnědá voda

Hnědé vody představují hygienické riziko z důvodu obsahu fekálií. Sušinu z hnědé

vody je možné kompostovat, případně spalovat. V budovách je možné instalovat suché (také

kompostující) záchody, díky kterým není třeba instalovat splaškové kanalizační potrubí a

dochází k další úspoře vody. Pomocí pokročilých membránových technologií je i hnědé

(případně černé) vody možné přečistit na vysokou kvalitu dle potřeby. [1,18]

3.2 Dešťová voda

Dešťová voda je voda z atmosférických srážek. Jedná se o málo znečištěnou odpadní

vodu, i bez čištění splňuje německou NSF normu pro kvalitu vody a jedná se o vhodnou

odpadní vodu pro zpětné využití. Dlouhodobý průměrný úhrn srážek na území ČR je 684

mm. Díky tomu může průměrný rodinný dům za rok nasbírat přibližně 65 m3 vody za rok,

což odpovídá téměř polovině spotřeby čtyřčlenné domácnosti. S minimálním čištění lze

dešťovou vodu použít na splachování WC, úklid, praní prádla, zalévání zahrady a mytí auta.

Z grafu na obrázku 4 můžeme vidět, že potřeba vody na tyto činnosti je 51,3 %. Po

komplexnějším přečištění je možné vodu využívat jako pitnou. [5,7,8]
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3.2.1 Přínosy hospodaření s dešťovou vodou

Jedním z důvodů, proč je dobré řešit nakládání s dešťovou vodou, je vysoký počet

urbanizovaných území, která mají velký podíl nepropustných ploch – komunikace, střechy

budov. Tím se porušily přirozené odtokové podmínky. Dochází k rychlému odtoku do

lokálního koloběhu vody, v případě městských aglomerací dochází k přetížení hydraulické

kapacity stokových systémů. Dle předpovědí klimatologů budou přívalové srážky

v budoucnu méně časté, ale bude se zvyšovat jejich extrémnost. [9]

Ideálním řešením je decentralizovaný způsob odvodnění, který se zabývá srážkovým

odtokem v místě jeho vzniku a vrací ho do přirozeného koloběhu vody. Základem jsou

přírodě blízká opatření, která podporují výpar, vsakování a pomalý odtok do lokálního

koloběhu vody. Patří sem i akumulace a užívání srážkové vody nebo retence s regulovaným

odtokem do sítě. [9]

Tato opatření mají několik přínosů. Mezi ekologické se řadí snižování sucha pomocí

vsakování a zpětného využívání vody v budovách, podpoření modro-zelené infrastruktury

měst, která pomáhá zlepšit mikroklima snížením teploty a zvýšením vlhkosti vzduchu. [9]

Ekonomické přínosy zahrnují možnost navrhovat menší profily stok a menší zatížení

čistíren odpadních vod, které zvyšuje jejich účinnost. Dále podpořením modro-zelené

infrastruktury se snižuje teplota prostředí a tím se zvyšuje životnosti materiálů komunikací

a sníží se také náklady na adaptační opatření spojená se změnou klimatu. Z řady studií

vyplývá, že cena nemovitostí v zeleném prostředí se navyšuje až o 10 %. [9]


[…]


rozhodl investovat do nezávislosti a dnes recyklovaná voda pokryje 40 % potřeby. Projekt

využívá membránové čištění – mikrofiltraci a reverzní osmózu a UV záření pro dezinfekci.

Recyklovaná voda se převážně využívá v průmyslu, který má ještě vyšší požadavky na

kvalitu vody, než jsou požadavky na vodu pitnou. Část vody se používá i pro doplnění

rezervoárů vody. [40,41]

Obrázek 18 - Schéma čištění vody v Singapuru [40]
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5.2.3 Izrael

Izrael recykluje téměř 90 % odpadní vody (pro porovnání USA recykluje 10 %).

Velkou část používá pro zálivku v zemědělství, kde využívá speciální technologie pro

velkou přesnost zalévání u kořenů rostlin. Část vody se doplňuje do podzemní vody v kvalitě

pitné vody, část slouží pro doplnění hladiny toků. Přebytky vody vyváží do sousedního

Jordánska. Izrael vystavěl 67 velkých ČOV a velkou síť vodovodů, které dokáží reagovat na

potřebu vody v různých částech země. [42,43]

6. Praktická část – projekt

6.1 Popis projektu

V projektu k bakalářské práci jsem zpracoval projekt kanalizace a vodovodu se

zaměřením na využití odpadních vod v bytovém domě v Dobřanech u Plzně. Objekt má 4

nadzemní podlaží, nachází se v něm 12 bytů a počet obyvatel je 38 osob.

6.2 Princip recyklace vody

Víme, že vodu je možné přečišťovat na jakoukoliv kvalitu, ve světě čistí splaškovou

přímo na kvalitu pitné a dodávají ji do systému. V projektu mé bakalářské práce jsem

vytvořil koncept, při kterém se šedá voda a dešťová voda přečišťují až na kvalitu pitné vody.

Tento systém jsem zvolil proto, aby byla šedá a dešťová voda využita kompletně. Při

běžných variantách, kdy se recyklovaná voda používá na splachování WC, recyklovaná voda

pokryje pouze 20 % denní spotřeby a využije se pouze třetina mírně znečištěných odpadních

vod. Oproti dnešním velkým projektům je čištění v mém objektu probíhá u místa vzniku,

v anglické terminologie „on-site“. Jednou z motivací využití takového systému je snížení

stočného a nemíchání silně znečištěné černé vody s méně znečištěnou šedou.

V objektu je navržena oddělená kanalizace pro šedou a černou splaškovou vodou. Šedá

voda z kuchyňských dřezů a myček kvůli velkému množství polutantů není navržena pro

recyklaci a je odváděna společně s černou vodou do kanalizačního řádu. Šedá voda je

svedena přes hrubý filtr (primární čištění) do reakční nádrže s bioreaktorem a přes

membránu s kvalitou ultrafiltrace (sekundární čištění) je přečerpána do akumulační nádrže.

Navržena je venkovní nádrž od firmy Asio – AS-GW/SiClaro-5 s maximálním denním
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nátokem 5000 l/den. Voda po sekundárním čištění slouží pro splachování WC. Z bilancí

denní potřeby vychází, že na splachování bude používáno 42 % přečištěné šedé vody. Zbytek

bude dále přečišťován nejjemnější membránou o kvalitě reverzní osmózy, která zachycuje i

viry a léčiva. Pro bezpečnost systému bude voda ještě dezinfikovaná pomocí UV záření a

peroxidu vodíku a bude akumulována a použita jako zdroj pitné vody. Dešťová voda bude

sváděna ze střechy a teras objektu a bude po hrubém přečištění na filtru AS-PURAIN
akumulována v nádrži AS-REWA kombi 6 EO o objemu 6 m3 a dále přečišťována na

reverzní osmóze pro doplnění systému pitné vody. Systém bude doplňován pitnou vodou

z vodovodního řádu. Díky tomuto sytému je možné v průměru pokrýt potřebu pitné vody ze

71 % recyklovanou vodou, viz tab.1.

Tab. 1 – Bilance využití dešťové a šedé vody

Průměrná denní

produkce

Vd

[l/den]

Vš

[l/den]

Potřeba

rec. v.

[l/den]

Přebytek rec.

vody

[l/den]

Podíl rec. v. na

celkové

spotřebě

Recyklovaná voda

pouze na

splachování WC

228 3094 950 2373 20%

Rec. v. na WC +

úklid + pračka
228 3094 1710 1613 37%

Rec. v. na vše 228 3094 4652 -1330 71%
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Obrázek 19 - Schéma systému recyklace vody

Přečištěná šedá voda bude primárně využívá pro splachování WC, aby nedocházelo ke

splachování pitnou vodou. Voda na WC nebude přečišťována na kvalitu pitné vody, protože

to není nutné a šetří se tím energie a systém čištění. Systém bude postavený na hladinových

plovácích, podle kterých bude docházet k přečerpávání. Voda na terciální přečištění se bude

přečerpávat pouze pokud v akumulační nádrži na šedou vodu budou 2/3 objemu potřebného

na splachování WC denně. Všechny nádrže mají bezpečností přepad se zpětnou klapkou.
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Závěr

Odpadní voda je v Česku zatím téměř nevyužívaný zdroj, i když ji díky pokročilé

technologii i velkým zkušenostem ze zahraničí umíme využít. Její zpětné využití často

komplikuje nedostatečná legislativa. Dnes je u nás stále dostatek vody a projekty nejsou

vždy návratné, ale měli bychom jako společnost dělat taková rozhodnutí, která nás připraví

na budoucnost s odlišným klimatem s vyššími teplotami, kdy vody bude nedostatek.

Dnes se mnoho bytových domů nebo i kancelářských domů staví v komplexech. To

nahrává investicím do technologií čištění odpadních vod, protože s vyšším počtem jednotek

klesá investice do recyklačních zařízení. Přesto takových projektů vzniká pouze zlomek.
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