I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití odpadních vod v bytovém domě
Jméno autora: Adam Palkovič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bez komentáře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval nadšeně, s velkým zájmem o problematiku. Na konzultace chodil pravidelně, dobře připravený, velmi aktivně vyhledával informace a odpovědi na otázky. Ve své práci student využíval informace a znalosti z bakalářského studia, které doplňoval samostudiem zejména zahraničních pramenů. Student prokázal schopnost samostatně tvůrčí a analytické práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil nejen informace a znalosti z bakalářského studia, ale tyto doplnil samostudiem, pro které využíval zejména zahraniční zdroje. Ve své práci prokázal schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez komentáře

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student prostudoval značné množství zahraničních zdrojů spojených s problematikou bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na bakalářské práci zodpovědně, aktivně a se zájmem o zadanou problematiku. Oceňuji jeho aktivní přístup, připravenost a zejména aktivitu v získávání a studiu informací zejména ze zahraničních zdrojů. Student prokázal tvůrčí a analytické schopnosti a schopnost vnímat problematiku v širších souvislostech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: